
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

II – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 291, de 07.05.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.868, de 08.05.2019, que cedeu à 
Auditoria Geral do Estado, com ônus para o Órgão cedente, o servidor 
público CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula nº 57191398-
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, no 
período de 11.04.2019 a 10.04.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 432800
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 09 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
Dar celeridade no tramite de processos administrativos da Fundação Cul-
tural do Pará e o  disposto no D E C R E T O Nº. 2.176 de 12 de Setembro 
de 2018.
RESOLVE:
Art. 1o Fica instituído o Grupo de Trabalho para formulação do fl uxo or-
ganizacional de tramitação documental, que dará suporte as atividades 
administrativas e a implantação do PAE na Fundação Cultural do Pará.
Art. 2º.  O Grupo de Trabalho será integrado pelos servidores, sob a coor-
denação do primeiro, que se reportará diretamente ao presidente da FCP: 

ITEM NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO
01 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS NTI/GAPRES
02 FABRICIO MIRANDA SIZO NCI/GAPRES
03 BRUNO DE ARAUJO REIS NLCC/GAPRES
04 FRANCINILDES DIAS DE LIMA NPO/GAPRES
05 HUMBERTO BOZI SPINDOLA NTI/GAPRES
06 NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARAES NJUR/GAPRES
07 KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES DAF
08 CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE COF/DAF
09 LUCILAYNE OLIVEIRA SERENI CGP/DAF
10 SOLANGE RODRIGUES SANTOS CMP/DAF

Art. 3º.  O coordenador do grupo de trabalho ora instituído poderá con-
vocar outros servidores ocupantes de quaisquer cargos ou funções para 
colaborar com os trabalhos.
Art. 4º.  O coordenador ou gerente de setor poderá designar um servidor 
para participar do grupo de trabalho.
Art. 5º.  O grupo terá 15 dias corridos para apresentação do fl uxo organi-
zacional ao Presidente e sua Diretoria.
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 7º.  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 
de maio de 2019
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Pará/FCP

Protocolo: 432892

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria Coletiva n° 126 de 06 de maio de 2019, publicada no 
DOE 33.868 de 08/05/2019 a qual trata de Férias.
Onde se lê:

57200991/1 MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA ASSISTENTE CULTURAL 29/07/2016 a 
28/07/2017

08/04/2019 a 
07/05/2019

Leia-se:

57200991/1 MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA ASSISTENTE CULTURAL 29/07/2016 a 
28/07/2017

06/05/2019 a 
04/06/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 433194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº 122 DE 26 ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/180112 - SEBP, datado de 
22/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 

abaixo mencionados, que irá à Ponta de Pedras/PA, a fi m de participar da 
programação de promoção da leitura atividades de incentivo a leitura em 
parceria com a Marinha do Brasil.

Matrícula Nome Cargo Período Diária
57193524/1 SEMIAS DE SOUZA ARAUJO Tec. em Gestao Cultural 29/04 a 01/05/2019 2 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 432798
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129 DE 09 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER férias a servidora abaixo:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5899768/ 1 LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/06/2018 a 
31/05/2019

25/06/2019 a 
24/07/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 432969
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 240/2019 de 13 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
EXCLUIR Lidyane Braga Albim, Matrícula nº 5929263/1 da PORTARIA 
Nº 213/2019, de 29 de abril de 2019, publicada no DOE nº 33.866 de 
06/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 432999

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 230/2019 de 06 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 068/2019, constante no 
Processo nº 2019/195758, de 22/04/2019.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor, HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo no período de 09 a 11/05/2019, referente os Mu-
nicípios de Santa Maria do Pará e Mãe do Rio, para prestação de contas 
do referido suprimento.
Republicada por ter sido publicada incorretamente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 432994


